
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VI | N° 72 | Quinta-feira, 11 de Abril de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Decreto: 
 
DECRETO N º 91, DE 11 DE ABRIL DE 2024. 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 51.520,00 
(CINQUENTA E UM MIL  
QUINHENTOS E VINTE RE-
AIS), NA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE GOVERNO, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 5º, da Lei 

Municipal nº. 3.018 de 22 de dezembro de 
2023, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 51.520,00 
(CINQUENTA E UM MIL QUINHENTOS E 
VINTE REAIS), na Fonte 2.500.0001, distribuí-
dos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Superávit Financeiro apu-
rado no Balanço Patrimonial em 31 de dezem-
bro de 2023, oriundo de Recursos não Vincula-
dos de Impostos (FR 1.500.0001). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 11 de abril de 2024. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Denival Mathias Estevão 
Secretária Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcelo dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Ruan Guimarães Abadias 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Diogo Sperling dos Santos  
Secretário Municipal de Obras  

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Thaina Teixeira Barbosa Dutra 
Secretária Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto nº 91, de 11 de abril de 2024 

SUPLEMENTAÇÃO 

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

05.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

05.001.001 – 04.122.0012.2.227 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEMGOV 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 2.500.0001 880 R$ 51.520,00 

Total da Secretaria R$ 51.520,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 51.520,00 

DECRETO Nº 92 DE 11 DE ABRIL DE 2024 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 3.500.000,00 (TRÊS 
MILHÕES E QUINHENTOS 
MIL REAIS), NA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS, NA FORMA 
ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 5º, da Lei 
Municipal nº. 3.018 de 14 de dezembro de 
2023, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 

março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 3.500.000,00 (TRÊS 
MILHÕES E QUINHENTOS MIL REAIS), na 
Fonte 2.501.0062, distribuídos na forma do 
Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente de Superávit Financeiro, apura-
do no Balanço Patrimonial em 31 de dezembro 
de 2023, oriundo de Recursos da Concessão 
da CEDAE (FR 1.501.0062). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 11 de abril de 2024. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ANEXO I - Decreto Nº 92, de 11 de abril de 2024 

SUPLEMENTAÇÃO 

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 – 15.452.0079.2.205 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS 
MUNICIPAIS 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.501.0062 789 R$ 3.000.000,00 

24.001.001 – 15.451.0012.2.195 – REFORMA E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPA-
MENTOS E VEÍCULOS 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.501.0062 786 R$ 400.000,00 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídi-
ca 

2.501.0062 863 R$ 100.000,00 

Total da Secretaria R$ 3.500.000,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 3.500.000,00 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  2 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, surtindo seus efeitos a 
contar de 11/04/2024, tendo a sua vigência 
prorrogada até 31/12/2024, substituindo os 
termos da Portaria nº 1003/2022; da Portaria 
nº 1572/2022; da Portaria nº 2305/2022, da 
Portaria nº 77/2023, da Portaria nº 758/2023, 
da Portaria nº 1660/2023, Portaria nº 03/2024, 
Portaria nº 100/2024 e da Portaria nº 
700/2024. Itaboraí, 11 de abril de 2024. MAR-
CELO DELAROLI - Prefeito Municipal 
 
PT n.º821/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, DANIELLE PEREIRA DE MOURA 
DE LUMA, CPF: XXX-XXX-807-95, Cargo: 
ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INO-
VAÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º822/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, LEONARDO BORGES ROSA, CPF: 
XXX-XXX-317-32, Cargo: ASSESSOR TÉCNI-
CO, Símbolo CC-04 - SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CIÊNCIA E INOVAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º823/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, LEONARDO HENRIQUE PIERUCCI-
NI DA SILVA, CPF: XXX-XXX-607-02, Cargo: 
ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INO-
VAÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º824/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 

1/4/2024, RODRIGO PACHECO ALVAREN-
GA, CPF: XXX-XXX-847-27, Cargo: ASSES-
SOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INOVA-
ÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º825/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, UILBERTH DA SILVA MELLO, CPF: 
XXX-XXX-777-06, Cargo: ASSESSOR EXE-
CUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE CIÊNCIA E INOVAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º826/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, FRANCIELLY DA SILVA FERREIRA, 
CPF: XXX-XXX-917-08, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INOVAÇÃO. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º827/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, LUIZ HENRIQUE PIERUCCINI DA 
SILVA, CPF: XXX-XXX-457-38, Cargo: AS-
SESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INO-
VAÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º828/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, GRACIETE CALAZANS MATTOS, 
CPF: XXX-XXX-127-25, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INOVAÇÃO. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  

PT n.º829/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, FILIPE RODRIGUES RIBEIRO LI-
MA, CPF: XXX-XXX-017-82, Cargo: ASSES-
SOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E INOVA-
ÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º830/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, TIAGO DE OLIVEIRA SOUZA, CPF: 
XXX-XXX-727-29, Cargo: ASSESSOR EXE-
CUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE CIÊNCIA E INOVAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º831/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, JOSÉ ROBERTO ESPINDOLA DE 
ARAÚJO, CPF: XXX-XXX-267-76, Cargo: 
ASSESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E 
INOVAÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º832/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, RENATO ROQUE DOS SANTOS, 
CPF: XXX-XXX-167-96, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º833/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 

Portaria: 
 
PT N° 820/2024. O PREFEITO DO MUNICÍ-
PIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, e com fulcro no art. 103, inciso VII, c/c o 
art. 120, II, al. “d” da Lei Orgânica do Município 
e, em observância a Lei Complementar Munici-
pal nº 276/2022 e ao Decreto Municipal nº 
45/2022. RESOLVE: 
Art. 1º - A Comissão de Estudo, Análise e 
Acompanhamento da Execução Orçamentária, 

do Município de Itaboraí, terá por objeto e 
finalidade: 
I Atualização e análise da utilização ou desti-
nação de fontes de recursos, de acordo com o 
padrão estabelecido pela Secretaria do Tesou-
ro Nacional; 
II Acompanhamento das atualizações periódi-
cas da classificação orçamentária, de acordo 
com as Normas emitidas pela Secretaria do 
Tesouro Nacional; e 
III Acompanhamento e análise dos recursos 

legalmente vinculados a finalidades específi-
cas, utilizados exclusivamente para atender ao 
objeto de sua vinculação; 
IV Avaliar, com o subsídio das demais pastas 
municipais, informações técnicas de modo a 
viabilizar a revisão do Plano Plurianual Munici-
pal. 
Art. 2º - Ficam designados os servidores abai-
xo relacionados para comporem a referida 
Comissão: 

Função Nome Matrícula CPF 

Presidente Sergio Foster Perdigão 45.575 xxxxxx.547-32 

Membro Daniel Donosino da Silva 15.450 xxxxxx.127-72 

Membro Bianca Pacheco Figueiredo Chaves de Mello 28.825 xxxxxx.697-51 

Membro Vinícius Serrano Braga de Marins 29.515 xxxxxx.907-29 

Membro Carlos Augusto da Costa Guilherme 48.828 xxxxxx.097-41 

Membro Raquel Mota de Almeida 18.351 xxxxxx.257-75 

Membro Cristhiane Rachel Sales Campos 30.095 xxxxxx.337-47 

Membro Viviane da Silva Souza 45.384 xxxxxx.917-28 

Membro Leonardo Augusto Piñon da Silva Pereira 53.497 xxxxxx.387-91 

Membro Antonio Marcos Ribeiro de Mendonça 51.453 xxxxxx.577-81 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  3 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, ELIAS DE ALMEIDA CONCEIÇÃO 
GOMES, CPF: XXX-XXX-347-69, Cargo: AS-
SESSOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC
-07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
  
PT n.º834/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, ANGELA DOS SANTOS, CPF: XXX-
XXX-877-32, Cargo: ASSESSOR DE DEPAR-
TAMENTO I, Símbolo CC-07 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º835/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, SHIRLEY NUNES RODRIGUES, 
CPF: XXX-XXX-997-80, Cargo: DIRETOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-03 - PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
  
PT n.º836/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
10/4/2024, DANIEL DOS SANTOS FONSECA 
COUTINHO, CPF: XXX-XXX-257-48, Cargo: 
CHEFE DE DEPARTAMENTO, Símbolo CC-
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
  
PT n.º837/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
11/4/2024, ANTÔNIO CARLOS CALDASA 
ALMEIDA, CPF: XXX-XXX-577-74, Cargo: 
ASSESSOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo 
CC-07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRI-
CULTURA. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º838/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
11/4/2024, RODRIGO DA CONCEIÇÃO SIL-
VA, CPF: XXX-XXX-617-94, Cargo: ASSES-
SOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTU-
RA. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º839/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
11/3/2024, JEFFERSON COUTINHO PEREI-
RA, CPF: XXX-XXX-437-71, Cargo: ASSES-
SOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTU-
RA. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º840/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
12/4/2024, GEORGIA DOS SANTOS GUIMA-
RÃES, CPF: XXX-XXX-976-80, Cargo: AS-
SESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - PRO-
CURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Marce-

lo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º841/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
12/4/2024, LUAN CABRAL DE BRITO, CPF: 
XXX-XXX-907-74, Cargo: ASSESSOR EXE-
CUTIVO, Símbolo CC-06 - PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
  
PT n.º842/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
12/4/2024, PEDRO HENRIQUE LOPES DOS 
SANTOS VIOT, CPF: XXX-XXX-727-66, Car-
go: ASSESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 
- PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º843/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, ALEXANDRE DE MASSENA NASCI-
MENTO, CPF: XXX-XXX-977-25, Cargo: AS-
SESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SE-
CRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO SOCI-
AL. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º844/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, KATHLEEN MUNIZ CHAVES SILVA, 
CPF: XXX-XXX-517-21, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SUBPREFEI-
TURA REGIONAL DE MANILHA. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º845/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, RONILDA MOREIRA DA SILVA 
MARTINS, CPF: XXX-XXX-457-41, Cargo: 
SUPERINTENDENTE, Símbolo CC-02 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚ-
BLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º846/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
11/4/2024, ADRIANO BARRETO DE SOUZA, 
CPF: XXX-XXX-507-45, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
  
PT n.º847/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
11/4/2024, RONALDO DE SOUZA PIEDADE 
FILHO, CPF: XXX-XXX-547-74, Cargo: AS-
SESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º848/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
11/4/2024, FLAVIO DA SILVA PEREIRA, CPF: 

XXX-XXX-007-09, Cargo: ASSESSOR EXE-
CUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE CULTURA. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
  
PT n.º849/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
11/4/2024, JORGE NEVES, CPF: XXX-XXX-
727-91, Cargo: ASSESSOR EXECUTIVO, 
Símbolo CC-06 - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA. Marcelo Delaroli- Prefeito Muni-
cipal 
  
PT n.º850/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, BRUNO CEZAR RESENDE DE 
AMORIM, CPF: XXX-XXX-517-89, Cargo: 
ASSESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E 
INOVAÇÃO. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º851/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/4/2024, DAVI VIEIRA MANHÃES, CPF: XXX-
XXX-617-17, Cargo: ASSESSOR DE DEPAR-
TAMENTO I, Símbolo CC-07 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º852/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/4/2024, JOSÉ JORGE PEREIRA DA SILVA 
JÚNIOR, CPF: XXX-XXX-837-67, Cargo: AS-
SESSOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC
-07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRI-
CULTURA. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º853/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/4/2024, JANINI LIMA DE ASSIS, CPF: XXX-
XXX-937-11, Cargo: DIRETOR TÉCNICO, 
Símbolo CC-03 - SUBPREFEITURA REGIO-
NAL DE MANILHA. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
  
PT n.º854/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/4/2024, VITOR CASTRO DE LIMA, CPF: 
XXX-XXX-517-51, Cargo: SUPERINTENDEN-
TE, Símbolo CC-02 - SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ESPORTE E LAZER. Marcelo Delaroli
- Prefeito Municipal 
  
PT n.º855/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, VITOR CASTRO DE LIMA, CPF: 
XXX-XXX-517-51, Cargo: DIRETOR TÉCNI-
CO, Símbolo CC-03 - SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CIÊNCIA E INOVAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º856/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  4 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/4/2024, DANIELLE DA SILVA FERNANDES, 
CPF: XXX-XXX-357-03, Cargo: ASSESSOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SECRETARIA  
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º857/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/4/2024, ROSANGELA MARIA GURGEL 
RAMOS, CPF: XXX-XXX-777-08, Cargo: AS-
SESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SE-
CRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º858/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/4/2024, MANOEL FAGNER FERREIRA CA-
VALCANTE, CPF: XXX-XXX-657-50, Cargo: 
ASSESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - 
SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º859/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/4/2024, ADRIANA ALVES DOS SANTOS, 
CPF: XXX-XXX-497-97, Cargo: CHEFE DE 
INSCRIÇÃO, Símbolo CCDA-PGM 2 - PRO-
CURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Marce-
lo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º860/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/4/2024, MARCELLY RODRIGUES DA SIL-
VA, CPF: XXX-XXX-167-94, Cargo: ASSES-
SOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - PROCU-
RADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º861/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/4/2024, PATRICIA DOS SANTOS SETIME, 
CPF: XXX-XXX-697-31, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SUBPREFEI-
TURA REGIONAL DE MANILHA. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º862/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, DANIELLE DA SILVA FERNANDES, 
CPF: XXX-XXX-357-03, Cargo: DIRETOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-03 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
  
PT n.º863/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, ROSANGELA MARIA GURGEL 
RAMOS, CPF: XXX-XXX-777-08, Cargo: CHE-
FE DE DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - 
SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO. Marcelo Delaroli- Prefeito Muni-
cipal 
  
PT n.º864/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, MANOEL FAGNER FERREIRA CA-
VALCANTE, CPF: XXX-XXX-657-50, Cargo: 
CHEFE DE DEPARTAMENTO, Símbolo CC-
05 - SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º865/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, ADRIANA ALVES DOS SANTOS, 
CPF: XXX-XXX-497-97, Cargo: ASSESSOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-04 - PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
  
PT n.º866/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, MARCELLY RODRIGUES DA SIL-
VA, CPF: XXX-XXX-167-94, Cargo: ASSES-
SOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - PROCURA-
DORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Marcelo Dela-
roli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º867/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, PATRICIA DOS SANTOS SETIME, 
CPF: XXX-XXX-697-31, Cargo: DIRETOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-03 - SUBPREFEITU-
RA REGIONAL DE MANILHA. Marcelo Delaroli
- Prefeito Municipal 
  
PT n.º868/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/4/2024, JULIANA DE SOUZA, CPF: XXX-
XXX-377-00, Cargo: ASSESSOR DE DEPAR-
TAMENTO I, Símbolo CC-07 - SECRETARIA  
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º869/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/4/2024, JULIANA DE SOUZA, CPF: XXX-
XXX-377-00, Cargo: ASSESSOR EXECUTI-
VO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA MUNICI-
PAL DE FAZENDA E TECNOLOGIA. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 

 
 
Resolução: 
 
RESOLUÇÃO SEMFAT Nº 25/2024 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO 
FISCAL 

O Secretário Municipal de Fazenda e Tecnolo-
gia, no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no art. 9º do 
Decreto Municipal nº 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores César Alexan-

dre Chaves Faria, ocupante de cargo público, 
mat. nº 44.783, CPF nº xxx.xxx.087-
00 e Luciane Micheli Ferreira da Silva, ocupan-
te de cargo público, mat. nº 44.784, CPF nº nº 
xxx.xxx.717-92 para exercer a função 
de FISCAL DE CONTRATO do Processo ad-
ministrativo nº 1583/2022, contrato SEMFAT nº 
11/2023, referente a locação de sistema tribu-
tário, na forma do art. 6º do Decreto Municipal 
nº 300/2023, e na ausência justificada destes, 
designar o servidor Igor Kalon Lopes Paura, 
ocupante de cargo público, mat. nº 48.006, 
CPF nº nº xxx.xxx.327-01, para exercer a fun-
ção de fiscal substituto e designar a servidora 
Brenda Cristina Freitas Borges, ocupante do 
cargo público, mat. n° 51.368, CPF n° 
157.746.907-09, para exercer a função de 
fiscal suplente.  
Art. 2º - Designar também o servidor Rafael 
Ferreira Damasceno, ocupante de cargo públi-
co, mat. nº 47.621, CPF nº nº xxx.xxx.737-67, 
para exercer a função de GESTOR DO CON-
TRATO SEMFAT nº 11/2023 decorrente do 
Processo nº 1583/2022 na forma do art. 6º do 
Decreto Municipal nº 300/2023. 
Art. 3º - Cabe aos servidores designados, no 
exercício de suas funções acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023, especialmente, e demais normas 
pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 5º - Esta resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 13 de março de 2024. 
Roberto Ataíde Santiago Fontes - Secretário 
Municipal de Fazenda e Tecnologia - Matrícula 
44.728 
 

 
 
Termo Aditivo: 
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
SEMSERP Nº 24/2023 - Referente ao contra-
to SEMSERP Nº 24/2023. Processo Adminis-
trativo nº 944/2023. Vigência – Início 
20/04/2024 – Término 19/04/2025. Valor: R$ 
84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais). Contra-
tante/Locador: Fernando Carlos Ninho De 
Carvalho. 1.º Termo aditivo ao Contrato de 
Locação de Imóvel celebrado entre a Secreta-
ria Municipal De Serviços Públicos Município 
De Itaboraí representado pelo Ilmo. Senhor 
Diogo Sperling Dos Santos, Secretário Munici-
pal de Serviços Públicos como contratante e 
Fernando Carlos Ninho De Carvalho como 
locadora. DO OBJETO: O objeto do presente 
termo é a prorrogação do prazo contratual de 
locação por mais 12 (doze) meses, com início 
de vigência a partir de 20/04/2024 e término 
previsto para 19/04/2025 com expressa con-
cordância do locatário.  Parágrafo único: O 
presente termo de aditamento tem como fun-
damento legal o artigo 57, inciso II e parágrafo 
2º da Lei Federal n.º 8.666/93. DO VALOR: O 
valor do Contrato SEMSERP nº 24/2023 pelo 
período de 12(doze) meses, na forma do pre-
sente aditivo, será de R$ 84.000,00(Oitenta e 
quatro mil reais), sendo o preço mensal da 
presente locação de R$ 7.000,00 (Sete mil 
reais), e tal despesa correrá por conta do Pro-
grama de Trabalho n.º 04.122.0012.2211 e 
Elemento de Despesa n.º 3.3.90.36.14.00, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 
Itaboraí, 20 de abril de 2024. Município De 
Itaboraí - Diogo Sperling dos Santos - Secretá-
rio Municipal de Serviços Públicos - Contratan-
te/ Fernando Carlos Ninho De Carvalho Nome 
do Representante - Procurador - Contratada/
Locadora. 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  5 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

PRAZO:  Pelo presente aditamento n° 03, a 
Cláusula Quinta – Prazo, passará a vigorar 
com a seguinte redação: “O prazo de vigência 
do contrato será prorrogado por mais 12 

(doze), contados da assinatura do Contrato, 
admitida a prorrogação desde que demonstra-
da a vantajosidade.”. Itaboraí, 09 de abril de 
2024. Diogo Cabral - Gabinete do Prefeito / 

Cláudio Caetano Batista Martins - Nova NL 
Transportes Eireli - EPP 

ITEM UNID DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO 

1 km rodado  
veículo tipo ônibus rodoviário, incluindo combustíveis, manutenção e motorista, com capacidade para 46 
(quarenta e seis) passageiros sentados 

R$ 9.79  

ADITIVO Nº 03 AO TERMO DE CONTRATO 
Nº 18/2022 - Terceiro Termo Aditivo ao Con-
trato celebrado entre o Município De Itaboraí,  
por intermédio do Chefe de Gabinete do Pre-
feito, na pessoa do seu titular, Diogo Cabral de 
Andrade,   como contratante, e Nova NL 
Transportes Eireli - EPP, neste ato representa-
da por Cláudio Caetano Batista  Martins, como 
contratada, para prestação de serviço de freta-
mento, aferido por quilômetro rodado, para 

transporte de passageiros, incluindo veículo 
tipo ônibus rodoviário, combustíveis, manuten-
ção e motoristas para locomoção de universitá-
rios munícipes que estudam em instituições de 
ensino superior fora dos limites do município 
de Itaboraí/RJ, OBJETO DO ADITIVO:  O 
presente aditivo n° 03 tem por objeto a altera-
ção da VALOR, em decorrência da concessão 
de reajustamento do contrato pelo Índice de 
Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, no per-

centual de 3,76% (três vírgula setenta e seis 
porcento) e, consequentemente, seu valor 
total; e alteração da CLÁUSULA QUINTA - 
PRAZO, em decorrência da prorrogação con-
tratual, por mais 12 (doze) meses. ALTERA-
ÇÃO DA CLAUSULA TERCEIRA - VALOR: 
Pelo presente aditivo n° 03, a Cláusula Tercei-
ra – Valor, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  6 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  7 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Acórdão: 
 
ACORDÃO Nº:  351 - SESSÃO DO DIA 31 DE 
JANEIRO DE 2024. RECURSO VOLUNTÁRIO 
Nº 271  - PROCESSOS Nº: 8961 22; 5084 22; 
4272/22 e 3647/22. RECORRENTE:  KERUÍ 
MÉTODO CONSTRUÇÃO E MONTAGEM SA / 
RECORRIDO: JUNTA DE RECURSOS FIS-
CAIS DE ITABORAÍ – JUREFI / RELATOR: 
UELIGTON DE SOUZA BAPTITA / RELATOR 
REVISOR:  GILMAR FERNANDEZ DANTAS. 
DIVERGÊNCIA NO ENQUADRAMENTO DA 
ATIVIDADE DESCRITA NO AUTO DE INFRA-
ÇÃO EM RELAÇÃO AO SERVIÇO EXECUTA-
DO – VÍCIO DE FORMALIDADE NO AUTO DE 
INFRAÇÃO. SERVIÇOS COMPLEMENTARES 
A ATIVIDADE DE TRANSPORTES DESCRI-
TAS EM CONTRATO.  ACÓRDÃO: Vistos, 
relatados e discutidos estes autos em que é 
Recorrente KERUÍ MÉTODO CONSTRUÇÃO 
E MONTAGEM SA e Recorrido JUNTA DE 
RECURSOS FISCAIS DE ITABORAÍ- JUREFI. 
Acorda o Conselho Municipal de Contribuintes, 
por QUATRO votos a TRES (4 X 3), pelo can-
celamento do Auto de Infração Nº 288E, por 
vício de formalidade, em detrimento de diver-
gência do enquadramento no Auto de Infração 
em relação ao serviço executado. Conselho de 
Contribuintes do Município de Itaboraí, 31 de 
Janeiro de 2024. ROBERTO ATAÍDE SANTIA-
GO FONTES - PRESIDENTE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITABO-
RAÍ / GILMAR FERNANDEZ DANTAS - CON-
SELHEIRO REPRESENTANTE FAZENDÁRIO 
- RELATOR   REVISOR 
 

 
 
Ato de Homologação e Adjudicação: 
 
Processo nº 4815/2023. HOMOLOGO o re-
sultado da Licitação referente ao Concorrência 
Pública nº 03/2024 - PMI e autorizo a emissão 
da Nota de Empenho como segue, ADJUDICO 
a empresa R M ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA, no valor de R$ 836.173,68 
(oitocentos e trinta e seis mil, cento e setenta e 
três reais e sessenta e oito centavos). Itaboraí, 
11 de abril de 2024. Diogo Sperling dos Santos 
- Secretário Municipal de Obras - Matrícula 
44.736 
 

 
 
Ata: 
 
Ata Nº 25/2024 da Reunião da Junta Admi-
nistrativa de Recursos de Infrações – JARI, 
na forma abaixo: Às dezessete horas do dia 
01 de abril de dois mil e vinte e quatro, a Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI, criada pela Lei nº 2.270 de 22 de Março 
de 2012, cujos membros foram nomeados 
através da Portaria nº231/2023, composta pelo 
Sr. Marlon Pinto Nunes da Silva, pelo Sr. Cle-
berson Borges Mesquita, pelo Sr. Manoel 
Neryvaldo Paschoal Eccard e pela SrªLuceni 
Lemos de Moura, reuniu-se sob a presidência 
do primeiro para deliberarem sobre 02 (dois) 
processos de recursos em 1º instância contra 
a imposição de penalidade de multa, encami-
nhados a esta Junta pelo Órgão Executivo de 
Trânsito do Município. Após análise dos autos 
concluiu-se pelo INDEFERIMENTO dos pro-
cessos de número PMITAB/24/2023 e proces-
so de número PMITAB/98/2023 nada mais 
havendo a tratar, cumprindo as normas esta-
belecidas na Lei nº 9.503/97- Código de Trân-
sito Brasileiro e nas Resoluções do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, deu-se por 
encerrada a presente reunião, que depois de 
lida e concluída sua Ata, segue assinada pelos 
seus membros. Publique-se, dia 01 de abril de 
dois mil e vinte e quatro.  Marlon Pinto Nunes 
da Silva - Presidente da JARI; Cleberson Bor-

ges Mesquita - Secretário; Luceni Lemos de 
Moura - Membro; Manoel Neryvaldo Paschoal 
Eccard - Membro 
 
Ata Nº 26/2024 da Reunião da Junta Admi-
nistrativa de Recursos de Infrações – JARI, 
na forma abaixo: Às dezessete horas do dia 
02 de abril de dois mil e vinte e quatro, a Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI, criada pela Lei nº 2.270 de 22 de Março 
de 2012, cujos membros foram nomeados 
através da Portaria nº231/2023, composta pelo 
Sr. Marlon Pinto Nunes da Silva, pelo Sr. Cle-
berson Borges Mesquita, pelo Sr. Manoel 
Neryvaldo Paschoal Eccard e pela SrªLuceni 
Lemos de Moura, reuniu-se sob a presidência 
do primeiro para deliberarem sobre 02 (dois) 
processos de recursos em 1º instância contra 
a imposição de penalidade de multa, encami-
nhados a esta Junta pelo Órgão Executivo de 
Trânsito do Município. Após análise dos autos 
concluiu-se pelo INDEFERIMENTO dos pro-
cessos de número PMITAB/174/2023 e pro-
cesso de número PMITAB/219/2023  nada 
mais havendo a tratar, cumprindo as normas 
estabelecidas na Lei nº 9.503/97- Código de 
Trânsito Brasileiro e nas Resoluções do Con-
selho Nacional de Trânsito – CONTRAN, deu-
se por encerrada a presente reunião, que de-
pois de lida e concluída sua Ata, segue assina-
da pelos seus membros. Publique-se, dia 02 
de abril de dois mil e vinte e quatro . Marlon 
Pinto Nunes da Silva - Presidente da JARI; 
Cleberson Borges Mesquita - Secretário; Luce-
ni Lemos de Moura - Membro; Manoel Neryval-
do Paschoal Eccard - Membro 
 
Ata Nº 27/2024 da Reunião da Junta Admi-
nistrativa de Recursos de Infrações – JARI, 
na forma abaixo: Às dezessete horas do dia 
03 de abril de dois mil e vinte e quatro, a Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI, criada pela Lei nº 2.270 de 22 de Março 
de 2012, cujos membros foram nomeados 
através da Portaria nº231/2023, composta pelo 
Sr. Marlon Pinto Nunes da Silva, pelo Sr. Cle-
berson Borges Mesquita, pelo Sr. Manoel 
Neryvaldo Paschoal Eccard e pela SrªLuceni 
Lemos de Moura, reuniu-se sob a presidência 
do primeiro para deliberarem sobre 01 (um) 
processo de recurso em 1º instância contra a 
imposição de penalidade de multa, encaminha-
do a esta Junta pelo Órgão Executivo de Trân-
sito do Município. Após análise do auto conclu-
iu-se pelo DEFERIMENTO do processo de 
número PMITAB/221/2023 nada mais havendo 
a tratar, cumprindo as normas estabelecidas 
na Lei nº 9.503/97- Código de Trânsito Brasi-
leiro e nas Resoluções do Conselho Nacional 
de Trânsito – CONTRAN, deu-se por encerra-
da a presente reunião, que depois de lida e 
concluída sua Ata, segue assinada pelos seus 
membros. Publique-se, dia 03 de abril de dois 
mil e vinte e quatro. Marlon Pinto Nunes da 
Silva - Presidente da JARI; Cleberson Borges 
Mesquita - Secretário; Luceni Lemos de Moura 
- Membro; Manoel Neryvaldo Paschoal Eccard 
- Membro 
 
Nº 28/2024 da Reunião da Junta Administra-
tiva de Recursos de Infrações – JARI, na 
forma abaixo: Às dezessete horas do dia 04 
de abril de dois mil e vinte e quatro, a Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI, criada pela Lei nº 2.270 de 22 de Março 
de 2012, cujos membros foram nomeados 
através da Portaria nº231/2023, composta pelo 
Sr. Marlon Pinto Nunes da Silva, pelo Sr. Cle-
berson Borges Mesquita, pelo Sr. Manoel 
Neryvaldo Paschoal Eccard e pela SrªLuceni 
Lemos de Moura, reuniu-se sob a presidência 
do primeiro para deliberarem sobre 02 (dois) 
processos de recursos em 1º instância contra 
a imposição de penalidade de multa, encami-
nhado a esta Junta pelo Órgão Executivo de 

Trânsito do Município. Após análise dos autos 
concluiu-se pelo INDEFERIMENTO dos pro-
cessos de número PMITAB/249/2023 e do 
processo de número PMITAB/344/2022 nada 
mais havendo a tratar, cumprindo as normas 
estabelecidas na Lei nº 9.503/97- Código de 
Trânsito Brasileiro e nas Resoluções do Con-
selho Nacional de Trânsito – CONTRAN, deu-
se por encerrada a presente reunião, que de-
pois de lida e concluída sua Ata, segue assina-
da pelos seus membros.  Publique-se, dia 04 
de abril de dois mil e vinte e quatro. Marlon 
Pinto Nunes da Silva - Presidente da JARI; 
Cleberson Borges Mesquita - Secretário; Luce-
ni Lemos de Moura - Membro; Manoel Neryval-
do Paschoal Eccard - Membro 
 
Ata Nº 29/2024 da Reunião da Junta Admi-
nistrativa de Recursos de Infrações – JARI, 
na forma abaixo: Às dezessete horas do dia 
05 de abril de dois mil e vinte e quatro, a Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI, criada pela Lei nº 2.270 de 22 de Março 
de 2012, cujos membros foram nomeados 
através da Portaria nº231/2023, composta pelo 
Sr. Marlon Pinto Nunes da Silva, pelo Sr. Cle-
berson Borges Mesquita, pelo Sr. Manoel 
Neryvaldo Paschoal Eccard e pela SrªLuceni 
Lemos de Moura, reuniu-se sob a presidência 
do primeiro para deliberarem sobre 02 (dois) 
processos de recursos em 1º instância contra 
a imposição de penalidade de multa, encami-
nhado a esta Junta pelo Órgão Executivo de 
Trânsito do Município. Após análise dos autos 
concluiu-se pelo INDEFERIMENTO dos pro-
cessos de número PMITAB/345/2022 e do 
processo de número PMITAB/345/2023 nada 
mais havendo a tratar, cumprindo as normas 
estabelecidas na Lei nº 9.503/97- Código de 
Trânsito Brasileiro e nas Resoluções do Con-
selho Nacional de Trânsito – CONTRAN, deu-
se por encerrada a presente reunião, que de-
pois de lida e concluída sua Ata, segue assina-
da pelos seus membros. Publique-se, dia 05 
de abril de dois mil e vinte e quatro . Marlon 
Pinto Nunes da Silva - Presidente da JARI; 
Cleberson Borges Mesquita - Secretário; Luce-
ni Lemos de Moura - Membro; Manoel Neryval-
do Paschoal Eccard - Membro 
 
Ata Nº 30/2024 da Reunião da Junta Admi-
nistrativa de Recursos de Infrações – JARI, 
na forma abaixo: Às dezessete horas do dia 
08 de abril de dois mil e vinte e quatro, a Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI, criada pela Lei nº 2.270 de 22 de Março 
de 2012, cujos membros foram nomeados 
através da Portaria nº231/2023, composta pelo 
Sr. Marlon Pinto Nunes da Silva, pelo Sr. Cle-
berson Borges Mesquita, pelo Sr. Manoel 
Neryvaldo Paschoal Eccard e pela SrªLuceni 
Lemos de Moura, reuniu-se sob a presidência 
do primeiro para deliberarem sobre 02 (dois) 
processos de recursos em 1º instância contra 
a imposição de penalidade de multa, encami-
nhado a esta Junta pelo Órgão Executivo de 
Trânsito do Município. Após análise dos autos 
concluiu-se pelo INDEFERIMENTO dos pro-
cessos de número PMITAB/346/2023 e do 
processo de número PMITAB/346/2022 nada 
mais havendo a tratar, cumprindo as normas 
estabelecidas na Lei nº 9.503/97- Código de 
Trânsito Brasileiro e nas Resoluções do Con-
selho Nacional de Trânsito – CONTRAN, deu-
se por encerrada a presente reunião, que de-
pois de lida e concluída sua Ata, segue assina-
da pelos seus membros. Publique-se, dia 08 
de abril de dois mil e vinte e quatro. Marlon 
Pinto Nunes da Silva - Presidente da JARI; 
Cleberson Borges Mesquita - Secretário; Luce-
ni Lemos de Moura - Membro; Manoel Neryval-
do Paschoal Eccard - Membro 
 
Ata Nº 31/2024 da Reunião da Junta Admi-
nistrativa de Recursos de Infrações – JARI, 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  8 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

na forma abaixo: Às dezessete horas do dia 
09 de abril de dois mil e vinte e quatro, a Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI, criada pela Lei nº 2.270 de 22 de Março 
de 2012, cujos membros foram nomeados 
através da Portaria nº231/2023, composta pelo 
Sr. Marlon Pinto Nunes da Silva, pelo Sr. Cle-
berson Borges Mesquita, pelo Sr. Manoel 
Neryvaldo Paschoal Eccard e pela SrªLuceni 
Lemos de Moura, reuniu-se sob a presidência 
do primeiro para deliberarem sobre 01 (um) 
processo de recurso em 1º instância contra a 
imposição de penalidade de multa, encaminha-
do a esta Junta pelo Órgão Executivo de Trân-
sito do Município. Após análise do auto conclu-
iu-se pelo INDEFERIMENTO do processo de 
número EXT-PMIT/1503/2018 nada mais ha-
vendo a tratar, cumprindo as normas estabele-
cidas na Lei nº 9.503/97- Código de Trânsito 
Brasileiro e nas Resoluções do Conselho Naci-
onal de Trânsito – CONTRAN, deu-se por 
encerrada a presente reunião, que depois de 

lida e concluída sua Ata, segue assinada pelos 
seus membros. Publique-se, dia 09 de abril de 
dois mil e vinte e quatro . Marlon Pinto Nunes 
da Silva - Presidente da JARI; Cleberson Bor-
ges Mesquita - Secretário; Luceni Lemos de 
Moura - Membro; Manoel Neryvaldo Paschoal 
Eccard - Membro 
 
Ata Nº 32/2024 da Reunião da Junta Admi-
nistrativa de Recursos de Infrações – JARI, 
na forma abaixo: Às dezessete horas do dia 
10 de abril de dois mil e vinte e quatro, a Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI, criada pela Lei nº 2.270 de 22 de Março 
de 2012, cujos membros foram nomeados 
através da Portaria nº231/2023, composta pelo 
Sr. Marlon Pinto Nunes da Silva, pelo Sr. Cle-
berson Borges Mesquita, pelo Sr. Manoel 
Neryvaldo Paschoal Eccard e pela SrªLuceni 
Lemos de Moura, reuniu-se sob a presidência 
do primeiro para deliberarem sobre 01 (um) 
processo de recurso em 1º instância contra a 

imposição de penalidade de multa, encaminha-
do a esta Junta pelo Órgão Executivo de Trân-
sito do Município. Após análise do auto conclu-
iu-se pelo INDEFERIMENTO do processo de 
número SEI-150149/002542/2022 nada mais 
havendo a tratar, cumprindo as normas esta-
belecidas na Lei nº 9.503/97- Código de Trân-
sito Brasileiro e nas Resoluções do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, deu-se por 
encerrada a presente reunião, que depois de 
lida e concluída sua Ata, segue assinada pelos 
seus membros. Publique-se, dia 10 de abril de 
dois mil e vinte e quatro. Marlon Pinto Nunes 
da Silva - Presidente da JARI; Cleberson Bor-
ges Mesquita - Secretário; Luceni Lemos de 
Moura - Membro; Manoel Neryvaldo Paschoal 
Eccard - Membro 
 

 
 
Atas de Registro de Preços: 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  9 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  10 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  11 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  12 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  13 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  14 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  15 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  16 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  17 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  18 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  19 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  20 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  21 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  22 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  23 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  24 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  25 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  26 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  27 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  28 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 72  29 
Quinta, 11/04/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Julgamento: 
 
Publicação de Julgamento do CMC - Conse-
lho Municipal de Contribuintes 
 
Processos: SF 3473/2023 (apenso 
7947/2022 e 6914/2022) 
Contribuinte: Keruí Método Construção e Mon-
tagem S.A  
Data: 24/04/2024 /  Hora: 17h / Local: Local: 
Videoconferência conforme decreto municipal 
nº 133 de 19/06/2023 art.2º §3º (Google.Meet). 
Aviso Importante: O convite (Google.meet) 
chegará no dia do julgamento por e-mail e para 
o telefone informado para que o representante 
da empresa faça o acesso à reunião extraordi-

nária junto com os demais membros do conse-
lho, desta forma será necessário a informação 
dos dados abaixo para o envio do link para a 
devida sustentação oral para o e-mail conse-
lhodecontribuintes@itaborai.rj.gov.br 
Nome Completo: 
Identificação: 
E-mail do contribuinte/representante legal: 
Telefone: 
 
Processos: SF 4774/2023 (apenso 
3896/2023) e SF 4771/2023 (apenso 
3895/2023)  
Contribuinte: Banco do Brasil S.A 
Data: 29/04/2024 / Hora: 17h / Local: Local: 
Videoconferência conforme decreto municipal 
nº 133 de 19/06/2023 art.2º §3º (Google.Meet). 
Aviso Importante: O convite (Google.meet) 
chegará no dia do julgamento por e-mail e para 
o telefone informado para que o representante 

da empresa faça o acesso à reunião extraordi-
nária junto com os demais membros do conse-
lho, desta forma será necessário a informação 
dos dados abaixo para o envio do link para a 
devida sustentação oral para o e-mail conse-
lhodecontribuintes@itaborai.rj.gov.br 
Nome Completo: 
Identificação: 
E-mail do contribuinte/representante legal: 
Telefone: 
 

 
 
Corrigenda: 
 
PT n.º656/24. publicada no Jornal DOE-ITA de 
03/04/2024, ed, n.º 64, Ano VI 
Onde se lê: Cargo: Subsecretário Municipal, 
Símbolo SSM; Leia-se: Cargo: Assessor Espe-
cial, Símbolo CC-01 

AVISOS 


		2024-04-11T19:17:54-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




